
大分類 小分類 項目 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016/2015 備考

参加 20※ 5 ※国際学会併設のため

筆頭発表者 8
発表は、口演、ポスター、シンポジウム、ワークショップ、パネルディスカッションなどを
指す。

交流集会企画者 8
企画内での役割にかかわらず、抄録に氏名が掲載されている場合を「交流集会企画
者」とみなす。

共同発表者 1

座長　 SY/WS　など 3

座長　 口演/ポスター 2

参加 5

筆頭発表者 3
発表は、口演、ポスター、シンポジウム、ワークショップ、パネルディスカッションなどを
指す。

共同発表者 1

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

参加 4

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS 3

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

参加 4

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS 3

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

原著論文 25

研究報告

実践報告 15

その他（資料・ノートなど）

共同執筆者

特別枠　CKDLN事例報告

原著論文 10

研究報告 10

実践報告 10

その他（資料・ノートなど）

共同執筆者

研
究
会

12

5

6

2

3

1

15

20

CKDLN認定ポイント一覧　2023年度版
　　※１件あたりのポイントを記載しています
　　※関連学会とは日本透析医学会、日本腎臓学会、日本移植学会、日本泌尿器科学会、日本腹膜透析医学会の5学会を指します

学
術
集
会

日本腎不全看護学会
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　日本透析医学会
日本腎臓学会
日本移植学会

日本泌尿器科学会
日本腹膜透析医学会

12

5

5

2

12

2

5

8

2

3

5

6

2

3

看護系/医療・福祉系
学術集会

日本腎不全看護学会および関連学会以外の、看護系/医療・福祉系の学術集会（国
際学会を含む）をさす。ただし、主催する学術組織および学術集会のホームページが
公開され、地域を特定せず参加者を募っている場合のみ認める。
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日本腎不全看護学会誌

日本腎不全看護学会誌以外の
各種学会の学術雑誌 15
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関連学会が認定している地域開催の学術集会、研究会、研修会および、関連学会以
外の看護系/医療・福祉系の学術組織による地域開催の学術集会、研究会、研修会
をさす。関連学会以外については、主催する学術組織および学術集会等のホーム
ページが公開され、地域を特定せず参加者を募っている場合のみ認める。
開催時間が6時間未満の場合、参加ポイントは3とする。
例）日本透析医学会が認定している地方学術集会、日本腎臓学会が開催する日本腎
臓学会東部学術大会、日本看護研究学会が認定している地方会



大分類 小分類 項目 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016/2015 備考

講演・講義 講演・講義 5

4000字以上

4000字未満

トピックス研修 受講 8
※ 5 5

CKDLN研修 受講 8※

CKDLN受験対策セミナー 受講 18

透析看護入門セミナー 受講 5 12

JANN委員会主催研修 受講
※2022年9月1日から適用。2023年8月31日までは教育委員会が主催する研修のみを
指し、2023年9月1日以降は、JANNの各委員会が主催する研修を対象とする。

学会併設基礎教育セミナー 受講

治療選択特別研修 受講 1講座受講につき、4ポイント。

企画者

参加 4

講師

事例検討会事例提供者

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

企画者

参加 4

講師

事例検討会事例提供者

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター 2

3

1

5

5
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8

5

「事例検討会 2時間以上」または「事例検討会+講演/研究会等　2時間以上」の場合
のみ認める。
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都道府県単位/地区単位
CKDLNセミナー
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地区単位CKDLN看護研究会

事例検討会を含み、５時間以上の開催の場合のみ認める。

※2022年8月31日まで適用とし、2022年9月1日以降は、新たな小分類「JANN委員会
主催研修」へ移行。
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大分類 小分類 項目 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016/2015 備考

参加 4

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS 3

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

参加 2

筆頭発表者
　口演/ポスター/SY/WS 2

共同発表者

座長　  SY/WS　など

座長　 口演/ポスター

関連研修 JHAT隊員養成研修会 受講

透析看護認定看護師 資格認定

腎不全看護認定看護師 資格認定

慢性疾患看護専門看護師 資格認定

特定行為研修(関連領域) 修了認定

腎臓病療養指導士 資格認定

透析技術認定士 資格認定

透析療法従事職員研修 講義受講修了

腹膜透析認定看護師 資格認定

腎臓リハビリテーション指導士 資格認定

70

70

70

30

※2024年5月以降開催の研修について、研修時間が90分未満の場合は対象外とし、
90分以上3時間未満の場合、参加ポイントは2とする。
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資格認定期間の算定について：開始年はポイント算定を認め、終了年はポイント算定
を認めない。
例） 2016年9月1日～2019年8月31日の場合：2016年は算定可能、2019年は算定不可
特定行為研修の関連領域は、「透析管理関連」を対象とする。
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